
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1297/14-8-1981 
(Δ’  730) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-
σης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (κατόπιν πυρ-
καγιάς), κατά το μέρος της έκτασης εμβαδού 
292,95  τ.μ. (διακόσια ενενήντα δύο τετραγωνικά 
μέτρα και ενενήντα πέντε εκατοστά), στη θέση 
«Μπαλαλάϊ Κινέττας» περιφέρειας Δήμου Μεγά-
ρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δ. Πειραιά, στο Ο.Τ. 41/Τ.25 για την 
προσαρμογή της οικοδομική και ρυμοτομικής 
γραμμής, στη συμβολή των οδών Ελικώνος και 
Αγ. Ελευθερίου, στην υφιστάμενη κατάσταση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 437009 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1297/14-8-1981 
(Δ’ 730) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-
σης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (κατόπιν πυρ-
καγιάς), κατά το μέρος της έκτασης εμβαδού 
292,95 τ.μ. (διακόσια ενενήντα δύο τετραγωνι-
κά μέτρα και ενενήντα πέντε εκατοστά), στη θέση 
«Μπαλαλάϊ Κινέττας» περιφέρειας Δήμου Μεγά-
ρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 «Χρη-
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’  182), η οποία προστέθηκε με την παρ.  4 του άρ-
θρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 906

10137

19.11.2025 09:47:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10138 Τεύχος Δ’ 906/18.11.2025

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023, απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 
εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-
τέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 26271/5-3-2021 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτικής Αττικής «Ανάρ-
τηση δασικού χάρτη του Δήμου Μεγαρέων Περιφερεια-
κής Ενότητας Δυτικής Αττικής και πρόσκληση για υπο-
βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 
ΨΧΑΔΟΡΙΚ-ΙΓΟ), στον οποίο η έκταση που αναφέρεται 
στο θέμα, εμφανίζεται ως ΔΑ/ΑΝ και ΔΔ/ΑΝ.

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής, που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 436166/25-11-2022 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση 
δασικού χάρτη του Δήμου Μεγαρέων Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής» (Δ’  950), από τον οποίο 
η έκταση που αναφέρεται στο θέμα έχει εξαιρεθεί, 
εξαιτίας των αντιρρήσεων υπ’ αρ. 311042/2022, που 
υποβλήθηκαν κατά του δασικού χάρτη, ενώπιον της 
αρμόδιας ΕΠ.Ε.Α..

18. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υ.Π.ΕΝ. επί του αντι-
κειμένου του θέματος υπ’ αρ.  30817/1832/22-9-2023 
«Απάντηση ερωτημάτων σχετικά με την υποβολή ή 
μη δήλωσης από το Δημόσιο... στις κηρυγμένες ως 
αναδασωτέες...ΠΑ/ΑΝ,ΑΑ/ΑΝ, και ΑΔ/ΑΝ στον οι-
κείο δασικό χάρτη», 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυ-
ασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979», 
105723/6548/31-10-2023 «Απάντηση ερωτημάτων σχε-
τικά με την κήρυξη ως αναδασωτέων, εκτάσεων με το 
χαρακτηρισμό ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη και με 
την αποτύπωση αναδασωτέων εκτάσεων στους κυρωμέ-
νους δασικούς χάρτες» και 76845/5238/12-7-2024 (ΑΔΑ: 
9Ι5Μ4653Π8-Η76) «Οδηγίες εφαρμογής της διάταξης της 
παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010».

19. Την υπ’ αρ. 1297/14-8-1981 απόφαση του Νομάρχη 
Δυτικής Αττικής «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 
(100) στρεμμάτων, στη θέση “Μπαλαλάϊ” Κινέττας του 
Δήμου Μεγάρων του Νομού Αττικής» (Δ’ 730).

20. Την υπ’ αρ. 381721/10-9-2025 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Μεγάρων (με την οποία η Διεύθυνση Δα-
σών Δυτικής Αττικής συμφωνεί) μετά της συνημμένης 
αλληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1297/ 
14-8-1981 (Δ’  730) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, λόγω πλάνης περί 
τα πράγματα, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 άρ-
θρο 44 του ν. 998/1979, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 18 του ν. 3889/2010, κατόπιν της υπ’ αρ. 116/2024 
απόφασης ΕΠ.Ε.Α. (του 13ου/3-4-2024 πρακτικού συνε-
δρίασης με ΑΔΑ: Ψ1674653Π8-Ψ1Ζ), σύμφωνα με την 
οποία η έκταση που αναφέρεται στο θέμα χαρακτηρί-
στηκε ως ΑΑ, μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας (παρ. 7, άρθρο 3 του ν. 998/1979), κατ’ απο-
δοχή των αντιρρήσεων της Ζανιδάκη Μαρίας-Θηρεσίας.

21. Tο υπ’  αρ.  88007/2191/9-9-2019 έγγραφο του 
Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης 
Δασών Δυτικής Αττικής «Δήλωση του Δημοσίου του 
ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις 
στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για τον προκα-
ποδιστριακό ΟΤΑ Μεγάρων», όπως τροποποιήθηκε με 
το υπ’ αρ. 40898/8-4-2021 έγγραφο του ίδιου τμήματος, 
σύμφωνα με το οποίο προκύπτει ότι η έκταση του θέμα-
τος έχει δηλωθεί ως δημόσια στα πλαίσια του Εθνικού 
Κτηματολογίου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω πλάνης περί τα πράγματα 
ως προς το δασικό χαρακτήρα της έκτασης, σε εφαρμογή 
των οριζομένων της παρ. 4 άρθρο 44 του ν. 998/1979 ως 
ισχύει, την υπ’ αρ. 1297/14-8-1981 (Δ’ 730) απόφαση του 
Νομάρχη Δυτικής Αττικής, κατά το μέρος της έκτασης με 
συνολικό εμβαδόν 292,95 τ.μ. (διακόσια ενενήντα δύο 
τετραγωνικά μέτρα και ενενήντα πέντε εκατοστά), στη 
θέση “Μπαλαλάϊ Κινέττας” περιφέρειας Δήμου Μεγάρων 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Δασαρχείου Μεγάρων 
η ανωτέρω έκταση εξαιρείται της αναδάσωσης για 
πραγματική αιτία, σε εφαρμογή των οριζομένων της 
παρ.  2 άρθρο  18 του ν.  3889/2010 όπως τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 4 άρθρου δεύτερου ν. 4462/2017 
(Α’ 39) σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10139Τεύχος Δ’ 906/18.11.2025

ν. 998/1979, επειδή σύμφωνα με την υπ’ αρ. 116/2024 
απόφαση ΕΠ.Ε.Α., δεν εντάσσεται στις περιπτώσεις του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως αυτές προσδιορίζονται 
από το άρθρο 2 του π.δ. 32/2016 και ως μη υπαγόμενη 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, εξαιρέθηκε της 
υπαγωγής της στο δασικό χάρτη ως δάσος ή δασική και 
χαρακτηρίστηκε ως ΑΑ.

Ομοίως για τους ανωτέρω αναφερόμενους λόγους, η 
ως άνω έκταση εξαιρείται από την αναδάσωση και των 
λοιπών μεταγενέστερων αποφάσεων κήρυξης- επανα-
κήρυξης αναδασωτέας (ευρύτερης έκτασης) που τυχόν 
συμπεριλαμβάνουν την επιφάνεια αυτή ή μέρος αυτής, 
εντός των ορίων τους.

Η ως άνω έκταση προσδιορίζεται με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ 87, τις αναφερόμενες με α/α 1-6 στον ενσωματω-
μένο πίνακα επί του συνημμένου από 10-9-2025 τοπο-
γραφικού διαγράμματος της συντάκτριας Δασοπόνου 

Μαρίας Χατζηστεργίου, όπως απεικονίζεται με κόκκινο 

περίγραμμα επί αποσπάσματος ορθοφωτοχάρτη, θεω-

ρημένου από τη Δασάρχη Μεγάρων, σύμφωνα με την 

ανωτέρω (20) σχετική πρόταση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1297/14-8-1981 (Δ’ 730) 

απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-

ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 

(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 

εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 

δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 

π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10140 Τεύχος Δ’ 906/18.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10141Τεύχος Δ’ 906/18.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 8 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 1117302 (2) 

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δ. Πειραιά, στο Ο.Τ. 41/Τ.25 για την 
προσαρμογή της οικοδομική και ρυμοτομικής 
γραμμής, στη συμβολή των οδών Ελικώνος και 
Αγ. Ελευθερίου, στην υφιστάμενη κατάσταση.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 145/2010 για τον «Οργανισμό Περιφέρειας Ατ-
τικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/ 
2011 (Β΄  2494 και Β΄2822), 109290/39629/23-12-2016  
(Β’ 4251), 66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) και 37419/ 
13479/08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις δια-
τάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

4. Την υπ’ αρ. 126895/31-1-2024 (Β’ 740) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.

5. Την υπ’ αρ. 1066180/4-9-2025 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφε-
ρειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ).

6. Το από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 1, 3, 7, 9 και 70.

7. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
8. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ΄ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.
9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).
10. Τον ν.  4495/2017, σχετικά με τη λειτουργία 

των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και την υπ’  αρ.16424/862/24-2-2020 
(ΥΟΔΔ  190) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί συγκρότησης των 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ και Β’.

11. Την υπ’ αρ. 78946/4063/29-12-1987 απόφαση ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου του Δ. 
Πειραιά» (Δ΄ 79/1988).

12. Το από 19/11/1892 β.δ. «Επέκταση της ρυμοτομίας 

του κατά την θέσιν Καραβά μέρους της πόλεως Πειραι-

ώς» (Α΄ 412).

13. Το από 18/11/1926 π.δ. «Τροποποίηση του εγκεκρι-

μένου σχεδίου της πόλεως Πειραιώς κατά την συνοικίαν 

Άγιος Ελευθέριος» (Α’ 417).

14. Την υπ’ αρ. 178/29-4-2024 (ΑΔΑ: 6Ν7ΓΩΞΥ-ΠΦΨ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πειραιά, την 

υπ’ αρ. 3/1-4-2024 απόφαση της Δ’ ΔΚ Πειραιά και την 

υπ’ αρ.  319/9-4-2024 (ΑΔΑ: 9ΧΡ1ΩΞΥ-ΔΕΛ) απόφαση της 

Δημοτικής Επιτροπής περί έγκρισης της τροποποίησης 

του εγκεκριμένου ρυμοτομικού του Δ. Πειραιά στο Ο.Τ. 

41/Τ.25

15. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση 

κατά της υπ’ αρ. 178/2024 απόφασης του ΔΣ.

16. Τα υπ’  αρ.  7222/19-9-24 (1121998/1-10-2024 ΔΧΣ) 

και 2131/12-3-2024 έγγραφα της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 

Δόμησης και ΓΠΣ του Δ. Πειραιά και την υπ’ αρ. 8142/ 

22-11-2023 αίτηση του μηχανικού Κρίθαρη Μιχαήλ.

17. Την υπ’ αρ. 1391901/5-12-2024 εισήγηση του Τμή-

ματος Πολεοδομικών Θεμάτων της Διεύθυνσης Χωρικού 

Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Α’ Π.Ε. Πειραιώς.

18. Την από 26-6-2025 θετική γνωμοδότηση του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Πειραιώς (συνεδρίαση 1η-θέμα 1ο).

19. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 

φάκελο τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου, και 

επειδή:

Α. Ο Δήμος Πειραιά με την υπ’ αρ. 178/29-4-2024 (ΑΔΑ: 

6Ν7ΓΩΞΥ-ΠΦΨ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

αποφάσισε ομόφωνα την τροποποίηση του εγκεκρι-

μένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δ. Πειραιά στο Ο.Τ. 

41/Τ.25, με ορισμό της απότμησης υπό στοιχεία Β-Γ, για 

την προσαρμογή της οικοδομικής -ρυμοτομικής γραμ-

μής στη συμβολή των οδών Ελικώνος και Αγ. Ελευθερίου 

στην υφιστάμενη κατάσταση, διατηρώντας τους ίδιου-

ίδιους όρους και περιορισμούς δόμησης που ισχύουν 

στην περιοχή.

Β. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού (Τμήμα Πολεοδο-

μικών Θεμάτων και Εφαρμογών) με την υπ’ αρ. 1391901/ 

5-12-2024 Εισήγηση προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών 

Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφερει-

ακής Ενότητας Πειραιώς, εισηγήθηκε:

Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχε-

δίου στο Ο.Τ. 41/Τ.25 του Δ. Πειραιά, με κατάργηση της 

ΟΓ και ΡΓ με στοιχεία Β-Τ2-Γ και τον καθορισμό ΟΓ και 

ΡΓ στο όριο της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 051163413003, με 

στοιχεία Β-Γ όπως αποτυπώνεται στο από τον Μάρτιο 

του 2024 συνοδεύον αυτή τοπογραφικό διάγραμμα κλί-

μακας 1:500 της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και 

ΓΠΣ του Δ. Πειραιά.

Γ. Το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. A’) Περιφερειακής Ενότητας Πειραι-

ώς, γνωμοδότησε ομόφωνα (Συνεδρίαση 1η/26-6-2025 - 

θέμα 1ο) σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης 

Χωρικού Σχεδιασμού.

Δ. Με την παρούσα δεν βαρύνεται ο προϋπολογισμός 

του Δήμου Πειραιά.
Ε. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου εμπίπτει στις αρμοδιότητες του Περι-
φερειάρχη Αττικής, σύμφωνα με την παρ. ΙΙ ΣΤ.39 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10142 Τεύχος Δ’ 906/18.11.2025

άρθρου 186 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διότι το Ο.Τ. 41/Τ.25 
βρίσκεται εκτός παραδοσιακού οικισμού, εκτός περιο-
χής τοπίου ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, αρχαιολογικού 
χώρου και προστατευόμενης περιοχής, εκτός δάσους 
ή δασικής έκτασης και εκτός των οδικών αξόνων του 
Βασικού Οδικού Δικτύου Αττικής και πέραν των 500 μέ-
τρων από την ακτή.

Επιπροσθέτως με την παρούσα τροποποίηση δεν προ-
καλείται μείωση των κοινοχρήστων χώρων, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 και δεν 
μεταβάλλονται οι ισχύοντες όροι ή περιορισμοί δόμησης 
της περιοχής.

ΣΤ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 41/Τ.25 του Δ. Πειραιά, με κατάρ-

γηση της ΟΓ και ΡΓ με στοιχεία Β-Τ2-Γ και τον καθο-
ρισμό ΟΓ και ΡΓ στο όριο της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 
051163413003, με στοιχεία Β-Γ όπως αποτυπώνεται 
στο από τον Μάρτιο του έτους 2024 τοπογραφικό δι-
άγραμμα (κλίμακας 1:500) της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 
Δόμησης και ΓΠΣ του Δ. Πειραιά, που συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στο Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς 
εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για πα-
ράβαση του νόμου, σύμφωνα με το άρθρο  227 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών, από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10143Τεύχος Δ’ 906/18.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10144 Τεύχος Δ’ 906/18.11.2025

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009061811250008*


